
DIARIO OFTCIAL DA UNIAO - se?ao s ISSN 1677-7069 N® 28, quarta-feira, 8 de fevereiro de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANA
AVISO DE HOMOLOGA^AO E ADJUDICA^AO

PREGAO PRESENCIAL N® 1/2023

PREGAO PRESENCIAL N® 12/2023

Objeto: Contratacao de profissionais especializado em assistenda social, psicologia, auxiliar
administrative, ASG, educadora social educador ffsico, facilitador de oficina e motorista
junto ao Fundo Municipal de Assistencial Social dc Wanderlandia/TO, ABERTURA: as 14hl0
do dia 27 de fevereiro de 2023.PROCESSO 1181/2022

O Gestor da Prefeitura Municipal do Municiplo de Paran3/TO, no uso de suas
atribuicSes legais, e considerando o disposto no art.43, Parigrafo VI, da Lei Federal n°8.666/93, e alteracoes posteriores, resolve:

Homologar e Adjudicar a Licitagao, na modalldade PREGAO PRESENCIAL N*
001/2023. Contrata?3o de empresa para prestagao de servicos de assessoria de engenharia
civil relativos a obras e servicos de engenharia, para atender as demandas do Municfpio de
Parana/TO, sendo declarados vencedores e adjudicados o objeto as empresas L G
ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ n® 42.516.248/0001 - 50 no valor mensal de R$
7.930,00 (sete mil novecentos e trinta reais) e a empresa COELHO E NETO ENGENHARIA
LTDA, inscrita no CNPJ n® 24.909.853/0001 - 05, no valor de 5,00% (cinco por cento).

PREGAO PRESENCIAL N® 13/2023

Objeto: Futuras aquisigoes de combustfveis, lubrificantes e derlvados de petroleo
destinados a frota veicular pertencente ao municfpio de Wander!5ndia - TO, ABERTURA: as
15hl0 do dia 27 de fevereiro de 2023.

Informacoes: no telefone (63) 3453-1176 ou pelo
wanderlandiacpl@gmail.com editais disponiveis
https://www.wanderlandia.to.gov.br

e-mail:
sitio:no

Wanderlandia - TO, 7 de fevereiro de 2023.
ERASMO MIRANDA DE SOUSA

Pregoeiro

Parana - TO, 7 de fevereiro de 2023.
PHABIO AUGUSTUS DA SILVA MOREIRA

Prefeito

AVISO DE LICITACAO
PREGAO ELETR6NICO N® 3/2023/SRP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANA/TO torna publico que far3 realizar o
seguinte Processo Ucitatbrio, conforme segue abaixo: PROC ADM. 027/2023 - PREGAO
ELETR6NICO NV003/2023/SRP - Tipo: MENOR PRECO POR ITEM.

Presta^So de servicos de assessoria de comunicacSo, difuslo, gerenciamento
e publicatoes, audios visuais, organizacional e de interesse publico, alem de suporte e
divulgafao de campanhas e orientagoes de interesse da sociedade quanto as agdes da
Prefeitura Municipal de Parana e demais fundos. Data da sessSo: 23/02/2023 as
09h00min.

Diario Oficial
da UniaoNo sistema: https://bnc.org.br/;

anexoshttps.7/acessoainformacao.parana.to.gov.br/cidadao/informacao/licitacoes; e mais
e-mail:

editalacesso ao e

Informacdes
Iicitacaoparana2021@gmail.com/pregoeiralicitacaoprn@gmail.com,

CPL,na

A informacao oficial
ao alcance de todos

ERLEY FflLIX DE SANTANA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO DA NATIVIDADE
AVISO DE LICITACAO

PREGAO ELETR6NICO SRP N’ 1/2023/FMS

Tipo: Menor Pre^o. Aquisi?5o de materiais odontologicos, equipamentos odontologicos
e materiais de insumos, para atender a demanda da Unidade Basica de Saude e Pronto
Atendimento de Saude do Municfpio de S3o Valerio - TO. Data: 23/02/2023 3s
09hQ0mln.

Edital pelo site: www.saovalerio.to.gov.br. mais informagdes na CPL de S3o
Valerio na sede da Prefeitura Municipal, pelo telefone (63) 33S91433, ou pelo email:
cpl@saovalcrio.to.gov.br OU licitacao@saovalerio.to.gov.br.

4
i - s
\ 1 *na*

BRUNO LEONARDO DE CASTRO CARNEIRO
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLANDIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAClDE

AVISOS DE UCITACAO
PREGAO PRESENCIAL N® 6/2023

Diario Oficialda Uniao
Ediqaodoava

®

Seqao\

Alos Normativos
Seqao 2

Atos de Pessoal

Sec»0 3

Contratos.Editais e Avisos

Objeto: Futura aquisigao de medicamentos da farmacia basica com aquisig§o dc urgencia

e emergenria para atender os usuarios do sistema SUS, ABERTURA: 3s 08hl0 do dia 27 de
fevereiro de 2023.

PREGAO PRESENCIAL N® 7/2023

ojeto: Contratacao de empresa para realizagao de exames para atender os usuirios do

SUS junto ao Fundo Municipal dc Saude de Wanderlandia-TO, ABERTURA: as 09hl0 do dia

27 de fevereiro de 2023.

PREGAO PRESENCIAL N® 8/2023

Editjdes Extras j

ao 2. Se?ao 3eSuplementos
Objeto: Contratacao de empresa para realizagao de confecgao de prdteses dentaria para

atender os usu3rios do SUS Junto ao Fundo Municipal de Saude de Wanderl3ndia-TO,
ABERTURA: as lOhlO do dia 27 de fevereiro de 2023. Se^aol ***>

PREGAO PRESENCIAL N® 9/2023 -

Objeto: Contratagdo de empresa para prestag3o de servicos t^cnico-administrativos junto

ao setor de Recurso Humanos deste Municfpio, ABERTURA: 3s lihlO do dia 27 de fevereiro

de 2023.

PREGAO PRESENCIAL N» 10/2023

Baixe o app do DOUObjeto: Contratacao de servicos de locagao de vefculos, incluindo motorista, manutengSo

do vefculo por conta do contratado, destinados ao Transporte Escoiar Rural, para atender

a rede Municipal de ensino de Wanderlandia - TO, ABERTURA: 3s 13hl0 do dia 27 de

fevereiro de 2023.
Nas lojas

PREGAO PRESENCIAL N® 11/2023

^ App Store Google PlayObjeto: Contratacao de servicos de locacao de vefculos, incluindo motorista, manuteng3o
do vefculo por conta do contratado, destinados ao Transporte Escoiar Rural, para atender

a rede Municipal de ensino de WanderlSndia - TO, ABERTURA: as 13hl0 do dia 27 de
fevereiro de 2023.

sOocumtnto autnado diptal'Pente confoftre MR n« 2.200-2 de 24/08/2001.
que ip-.titui a Infraestrutura de Chaves PObhca* bratllelr.i ICP-Braiil.m Este document© pode Mr verifcado no endcre^o «letr6nco

htto7/wvn«.ln<oy.b»/autent;£-̂ de.h«mL pelo cod«go 05302023020800280



60 DIARIO OFICIAL N° 6267 ANO XXXV - ESTADO DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2023

SAO VALERIO EDITAL DE COMUNICAgAO

O Sr. JOAO PEREIRA DE SOUSA - CPF: XXX.517.522-XX,
toma publico que requereu na Secretaria de Desenvolvimento Economico
e Meio Ambiente a Licenga Ambiental de Regularizagao - LAR para
atividade de Pecuaria: bovlnocultura (Sistema extensivo), com enderego
FAZENDAARAQATUBA, S/N,LOTES 556 e 436 - GL.BOAESPERANCA/
ITAPARICA - ARAGUAlNA - TO. O empreendimento se enquadra na
Resolugao CONAMA n° 001/86, que dispoe sobre o Impacto Ambiental.
Responsabilidade Tecnica:GRUPO AR

AVISO DE LICITAQAO

O MUNIClPIO DE SAO VALERIO/TO, toma publico que fara
realizar a publicagao do seguinte Processo Licitatorio, conforme segue
abaixo:

PREGAO ELETRONICO SRP N° 001/2023/FMS: Tipo: Menor
Prego.Aquisigao de materials odontologicos, equipamentos odontologicos
e materials de insumos, para atender a demanda da Unidade Basica de
Saude e Pronto Atendimento de Saude do Municlpio de Sao Valerio - TO.
Data: 23/02/2023 as 09h00min.

EDITAL DE COMUNICAgAO
Edital pelo site: www.saovalerio.to.gov.br. e mais informagdes

na CPL de Sao Valerio na sede da Prefeitura Municipal, pelo telefone:
(63) 33591433, ou pelo e-mail: cpl@saovalerio.lo.gov.br ou licitacao@
saovalerio.to.gov.br.

A Sr° LILIANA PEREIRA DA SILVA CPF: XXX.188.XXX-49,
toma publico que requereu ao Instituto Natureza do Tocantins -
NATURATINS, a Licenga Previa (LP), Licenga de Instalagao (LI)
Licenga de Operagao (LO) para a atividade de AGRICULTURA com
enderego na FAZENDA SANTANA - LOTE 05, localizada no municlpio
de Santa Rosa do Tocantins-TO. O empreendimento se enquadra nas
Resolugoes do CONAMA n° 006/1986 e COEMA 007/2005 que dispoe
sobre Licenciamento Ambiental desta atividade.

e

Bruno Leonardo de Castro Cameiro
Pregoeiro Municipal

TOCANTINbPOLIS

AVISO DE LICITAgAO
EDITAL DE COMUNICAgAO

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Tocantinopolis-TO, no
uso de suas atribuigoes legais, toma publico que fara realizar a licitagao
a seguir caracterizada:

Marcela Vasques Cintra, CPF: xxx.720.xxx-37, toma publico
que requereu ao Instituto de Natureza do Tocantins - NATURATINS, a
Licenga Previa (LP), Licenga de Instalagao (LI) e Licenga de Operagao
(LO), para a atividade PECUARIA DE CORTE, situado na Fazenda
Nossa Senhora Aparecida, localizada no municlpio de Darcinopolis-TO.
O empreendimento se enquadra na Resolugao do COEMAn° 007/2005,
que dispoe sobre Licenciamento Ambiental desta atividade.

Modalidade:Pregao Presencial n°010/2023;Tipo: Menor prego
por global; Objeto: Contratagao de empresa para locagao de Sistema
de informatica com Modulos de Contabilidade Publica, Elaboragao de
Controle de Orgamento,LDO/PPA,Balangos, Balancetes mensais,Leis de
Responsabilidade Fiscal, Controle deTesouraria, Controle de Patrimonio,
Almoxarifado, Controle de Velculos, Licitagoes, Contratos, Convenios,
Arrecadagao, Recursos Humanos e demais modulos,conforme Planilha e
Termo de Referenda, Edital disponlvel no site: http://www.tocantinopolis.
to.gov.br, a partir do dia 09 de fevereiro de 2023 e na sede da Prefeitura &
Rua da Estrela, 303, Centro, Tocantinopolis-TO; Abertura dos envelopes
e julgamento: dia 24/02/2023, na Prefeitura Municipal de Tocantinopolis,
&s 08h30min.

EDITAL DE COMUNICAgAO

O Sr.Murillo GomesRabelo, inscrito no CPF N°xxx.413.xxx-15,
toma publico que requereu junto ao NATURATINS, As Licengas (Previa,
Instalagao e Operagao) para atividade de Bovinocultura, na Parte 1 da
Fazenda Sao Jorge, em Parana-TO.O empreendimento se enquadra nas
Resolugoes CONAMA 001/86 e 237/97 e COEMA007/2005, referente ao

Licenciamento Ambiental deste tipo de atividade.
Tocantinopolis - TO, 06 de Fevereiro de 2023.

Welighton Jesus Caetano da Silva
Pregoeiro

EDITAL DE COMUNICAgAO
PUBLICAQOES PARTICULARES

O Sr.Oscar Ferreira de Sena,CPF:xxx.105.xxx.53, tomapublico
querequereuaoNaturatins, LicengaPrevia (LP), Instalagao (LI)e Operagao

(LO) e Outorga de Uso da agua para atividade de Agriculture Irrigada,
localizada na Fazenda Barra da Pedra, constituida pelos Lotes 54-F,

54-N, 53 (parte), 54-0, 54-S, 54-S (parte), 53-L, 53-L (parte), 54-S (parte),
Loteamento Ribeirao dos Bois, situada no municfpio de Rio dos Bois-TO.
O empreendimento se enquadra nas Resolugoes CONAMA n° 001/86 e
237/97, que dispoem sobre o Licenciamento Ambiental.

EDITAL DE COMUNICAgAO

A empresa CERAMICADIVINOPOLIS LTDA, Inscrita no CNPJ:
41.079.675/0001-55, toma publico que requereu junto ao Instituto de
Natureza do Tocantins - NATURATINS, as Licengas (LP), (LI) e (LO)
para Atividade de Industria, localizada no Lote P20 e P21, Rua 02, S/N,
Parque Industrial, em Divinopolis - TO.O empreendimento se enquadra
na Resolugao do CONAMAn° 237/97, Resolugao COEMA-TO n°07, que
dispoo sobre Licenciamento Ambiental desta Atividade.

EDITAL DE COMUNICAgAO

EDITAL DE COMUNICAgAO
A empresa PEDRO AFONSO BIOENERGIA LTDA, inscrita

no CNPJ 09.067.572/0001-62, toma publico que requereu a Instituto
Natureza do Tocantins - NATURATINS, a Licenga de Instalagao (LI),
sobre a construgao de um tanque para armazenamento de etanol de

20.000 m3, na Rodovia TO 010, KM 20, Fazenda Santa Fe, Zona Rural,
no municlpio de Pedro Afonso - TO.O empreendimento se enquadra nas

Resolugoes CONAMA n° 001 e 237/97, que dispoe sobre Licenciamento
Ambiental desta atividade.

Florentino Neto Ferreira da Costa, CNPJ 12.297.332/0001-69,
torna publico que cedeu a Empresa Costa Empreendimentos Ltda,
CNPJ: N° 49.241.758/0001-00, a titularidade do Processo Naturatins
(SIGA: 1367-2019-M), com LP, LI e LO para ExtragSo Mineral de Areia e
Cascalho, na propriedade denominada Fazenda Morada Nova, Regiao
Barra do Corrego Angical com Rio Palmas, Zona Rural do municlpio de
Arraias -TO.O empreendimento se enquadra nas Resolugoes CONAMA
N° 010/09 e COEMA N° 07/05.



Diario Oficial
Sao Valerio Tocantins

X
LEI MUNICIPAL N2 930/2021.DE 25 DE MAIO DE 2021

ANO III - DIARIO OFICIAL NS 118-QU NTA-FEIRA. 9 DE FEVEREIRO DE 2023 PAGINA 1

EXTRATO DE CONTRATO N° 002/2023
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N° 001/2023.. 6

JPJ HXTRATO DE CONTRATO N° 003/2023
PROCESSO DE DISPENSA N° 002/2023 . 6

totLCmO EXTRATO DE CONTRATO N° 004/2023
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N° 002/2023..7X

Olimpio dos Santos Arraes
Prefeito Municipal EXTRATO DE CONTRATO N° 005/2023

PROCESSO DE DISPENSA N° 003/2023 . 7
Emerson de Castro Ferraz

Secretario Municipal da Administragao EXTRATO DE CONTRATO N° 006/2023
PROCESSO DE DISPENSA N° 004/2023 . 7

Joao Paulo Ribeiro de Araujo
Diretor do Diario Oficial do Municipio ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA N° 026/2023, DE 06 DE FEVEREIRO
DE 2023

PORTARIA DE EXONERA^AO N° 027/2023, DF.

09 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA N° 028/2023, DE 09 DE FEVEREIRO
DE 2023

PORTARTA N° 029/2023, DE 09 DE FEVEREIRO
DE 2023

7

7

ISUMARIO 8

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

AVISO DE LICITACAO PREGAO ELETRONICO
SRP N° 1 /2023/FMS

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Porlaria n° 001/2023, 09 ilc Janeiro de 2023

Portaria n° 002/2023, 09 de Janeiro de 2023

Portaria n° 003/2023, 09 de Janeiro de 2023

Portaria n° 004/2023, 09 de Janeiro de 2023

Portaria n° 005/2023, 09 de Janeiro de 2023

Portaria n° 006/2023, 09 de Janeiro de 2023

Portaria n° 007/2023, 09 de Janeiro de 2023

Portaria n°008/2023, 09 de Janeiro de 2023

Portaria n°009/2023 de 16 de janciro de 2023

EXTRATO DE CONTRATO N° 001/2023
PROCESSO DISPENSA N° 001/2023

1
8

1
9

2

2

2

3

3

4

4

5

FUNDO M U N I C I P A L I H S A L 111-.5

5
AVISO DE LICITAt/AO PREGAO ELETRONIC O SRP

N° 1 / 2023/ FMS
6

t-0 Prefeitura Municipal de Sao Valerio - TO

Kg Versao eletronica disponfvel em: http://diariooficial.saovalerio.to.gov.br/diario/118

Documento oficial assinado digitalmente conforme MP n9 2.200 - 2,de 2001, garantindo autenticidade,validade jurfdica e integridade.

Plataforma webdom.com.br - d04ccS04-a95a-46el-8818-e6e587f4ffaa

S|


